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                                                                                                      НАЦРТ 
 

На основу члана 2. став (1) и члана 37. Закона о комуналним таксама („Службени  гласник 
Републике Српске“, број: 4/12, 123/20 и 119/21), члана 39. став (2) тачка 10) Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 37. став (2) 
тачка 2) и 10) Статута општине Модрича („Службени гласник општине Модрича“, број: 5/17 и 12/23), 
Скупштина општине Модрича на  ___ сједници одржаној ____2025. године, донијела је 
 

О Д Л У К У 
о комуналним таксама 

I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

1. Предмет, подручје примјене и таксени обвезници 
 

Члан 1. 

Овом одлуком утврђује се предмет комуналне таксене обавезе, обвезник плаћања комуналне 
таксе, висина, рокови, услови и начин наплате, као и основи за ослобађања од плаћања  комуналне 
таксе за подручје општине Модрича. 

Члан 2. 

       Утврђивање и плаћање комуналне таксе се врши искључиво у складу са одредбама ове 
одлуке. 

 Члан 3. 

 Обвезници плаћања комуналне таксе су: привредна друштва, предузетници, као и сви други 
корисници права, предмета и услуга за чије коришћење је прописано плаћање комуналне таксе. 

Члан 4. 

          (1) Комуналне таксе утврђују се за: 
    1) коришћење простора на јавним површинама, осим у сврху продаје штампе, књига  и 
        других публикација, 

     2) истицање реклама на јавним и другим површинама, осим рекламних паноа и билборда    
                    поред аутопутева, магистралних и регионалних путева. 
 
         (2) У случају да Општина наплаћује закуп или накнаду у складу са посебним прописом, не 
може се за коришћење истог простора на јавној површини наплатити и комунална такса из става 1. 
тачка 1. овог члана.  

Члан 5. 

       (1) Јавним површинама, у смислу ове одлуке, сматрају се површине које су доступне свим 
корисницима под једнаким условима (улице, тргови, јавни пролази, јавна степеништа, мостови, 
паркинг простори, тротоари, стајалишта јавног превоза, пијаце, паркови, травњаци, површине за 
рекреацију и слично). 

  (2) Другим површинама, у смислу ове одлуке, сматрају се површине које нису јавне, а 
видљиве су са јавних површина и користе се за оглашавање постављањем објеката односно средстава 
за оглашавање. 
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2. Поступак утврђивања и начин плаћања комуналне таксе 
 

Члан 6. 

         (1)  За постављање рекламе на објектима, као и за остале натписе, ознаке или цртеже, изузев 
пословног имена, који се налазе на пословном објекту, просторијама пословног субјекта, односно у 
оквиру простора или на простору гдје се дјелатност обавља, а видљиви су са јавних површина  у 
смислу члана 5. ове одлуке, у складу са врстом дјелатности која се рекламира или оглашава, а који 
пословни субјекти обављају (тарифни број 2), висина комуналне таксе се утврђује на годишњем 
нивоу, рјешењем Одјељења за стамбено-комуналне послове. 

         (2)  Поступак утврђивања комуналне таксе, прописан у ставу (1) овог члана, као и њена висина, 
примјењује се на огласне медије, уколико се исти налазе на објектима или просторијама пословних 
субјеката гдје се обавља пословна дјелатност. 

Члан 7. 

          (1) Привремено заузимање јавне и други површине, врши се на основу рјешења Одјељења за 
просторно уређење, стамбено-комуналне послове и екологију, које се издаје по захтјеву корисника 
или по службеној дужности, уз прилагање односно коришћење одговарајућих доказа. 

         (2) Рјешењем из става 1. овог члана се утврђује висина таксе за привремено заузимање јавне и 
друге површине на подручју Општине као и период коришћења исте. 

Члан 8. 

(1) Постављање огласних медија из тарифног броја 2., врши се на основу рјешења Одјељења 
за просторно уређење, стамбено-комуналне послове и екологију.  

(2) Рјешењем из става 1. овог члана се утврђује и висина таксе за јавно оглашавање на 
подручју Општине. 

Члан 9. 

Права и обавезе које проистичу из ове одлуке су непреносива на друга правна и физичка лица. 
 

Члан 10. 

 Уколико је јавна или друга површина заузета без одговарајуће документације или је 
постављање огласног медија из тарифног броја 2. тачка 1. извршено без одговарајуће документације, 
Одјељење за стамбено-комуналне послове ће донијети привремено рјешење о утврђивању обавезе 
плаћања комуналне таксе, до окончања поступка прибављања документације. 

                Члан 11. 

 За утврђивање висине комуналне таксе из тарифног броја 2., која се обрачунава за постављање 
објеката и средстава јавног оглашавања, уколико се из самог садржаја огласног медија не може 
утврдити која се дјелатност рекламира, Одјељење за просторно уређење, стамбено-комуналне 
послове и екологију ће, од стране овлашћеног лица надлежног органа, прибавити и Рјешење о 
регистрацији пословног субјекта или други одговарајући акт из кога се може утврдити дјелатност 
пословног субјекта, односно уколико се такса утврђује по захтјеву странке, странка је дужна 
доставити доказе из којих је видљиво која је дјелатност у питању. 

Члан 12. 

(1) Уколико се на објекту, на пословним просторијама, односно у склопу простора или на  
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простору гдје се обавља дјелатност, налази више рекламних објеката различитих пословних 
субјеката из тарифног броја 2, наплатиће се комунална такса сваком пословном субјекту појединачно 
у односу на дјелатност коју рекламни објекат  рекламира или оглашава. 

(2) Уколико се на објекту, на пословним просторијама, односно у склопу простора или на  
простору гдје се обавља дјелатност налази више рекламних објеката истог пословног субјекта, такса 
из тарифног броја 2, наплатиће се само за један објекат оглашавања, према претежној дјелатности 
пословног субјекта у складу са Рјешењем о регистрацији пословног субјекта. 
 

Члан 13. 
 

 Висина комуналне таксе утврђује се Тарифом комуналних такси (у даљем тексту: Тарифе), 
које су саставни дио ове одлуке. 

Члан 14. 

 Обавеза плаћања комуналне таксе настаје даном почетка коришћења права, предмета и услуга 
за чије је коришћење прописано плаћање комуналне таксе. 

Члан 15. 

 Комуналне таксе из члана 4. став (1) ове одлуке, утврђују се сразмјерно времену коришћења 
права, предмета и услуга. 

Члан 16. 

 Против рјешења о утврђивању комуналне таксе, обвезник може изјавити жалбу Начелнику 
општине у року од 15 дана од дана пријема рјешења.  

Члан 17. 

 Новчана средства остварена наплатом комуналних такси представљају приход Буџета 
општине и уплаћују се на рачун јавних прихода општине Модрича. 

 

3. Право на ослобађање од комуналне таксе 

Члан 18. 

 (1) Од плаћања комуналних такса ослобођени су: 
1) институције Босне и Херцеговине, 
2) органи, организације и јавне установе Републике Српске и јединице локалне 

  самоуправе, 
3) акредитоване међународне организације, 
4) дипломатска и конзуларна представништва, 
5) удружења од јавног интереса за Републику Српску, а којима је то својство признато у 
складу са актом којим се уређује додјела и престанак статуса удружења од јавног интереса, 
6) лица којима је рјешењем надлежног органа признато својство члана породице погинулих, 
умрлих, несталих и заробљених бораца, РВИ и цивилне жртве рата, особе са инвалидитетом 
које имају 80% инвалидитета и особе са тјелесним оштећењем од 70-100%, родитељ или 
старатељ који имају статус лица које се стара о лицу са инвалидетом, односно лице којем је 
рјешењем тај статус утврђен, 

7) предузетници који, у смислу закона којима се уређује порез на доходак, имају статус малог 
предузетника, 

8) обвезници комунални такси за првих 12 мјесеци од регистрације. 
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Члан 19. 

  Право на ослобађање у случајевима из претходног члана, остварује се подношењем захтјева 
надлежном Одјељењу за просторно уређење, стамбено - комуналне послове и екологију уз прилагање 
одговарајућих доказа којима се потврђује статус који је прописан као основ за ослобађање.  

II  ТИП, УСЛОВИ И ПОСТУПАК ЗА ПОСТАВЉАЊЕ ОГЛАСНИХ МЕДИЈА 

Члан 20. 

(1) Огласни медиј у смислу ове одлуке су: 
- Транспарент, 
- јарбол, 
- самостојећи рекламни пано (billboard, megaboard, рекламни дисплеј-екран самостојећи  

                        и на објекту, рекламирање на стајалиштима јавног превоза, рекламе на стубовима јавне  
                        расвјете и слично) 

- рекламни мурал 
- рекламна витрина 
- реклама на заштитној огради градилишта 
- покретни пано  

(2) Огласни медији из става 1. овог члана могу се користити по претходно прибављеном  
рјешењу о утврђивању комуналне таксе за истицање рекламне поруке. 

(3)  Огласни медији као што су самостојећи јарбол и самостојећи рекламни пано могу се  
постављати само уколико је надлежно одјељење за исте издало локацијске услове. 
 

Члан 21. 
 
На територији општине рекламирање није дозвољено: 
 

1) на објектима од јавног значаја (објекти које користе државни органи и органи локалне 
самоуправе као и јавне установе чији је оснивач Република или јединица локалне самоуправе, осим 
спортских објеката); 

2) на фасади или крову објекта који представља споменик културе или се налази у заштићеној 
просторној цјелини. 

3) на површинама намијењеним за кретање пјешака, у парку, парковним површинама, дјечијим 
игралиштима, поред гробља, уз водоток, на мосту, на простору културног добра и његове заштићене 
околине; 

4) на стубу или наличију саобраћајног знака, семафора,стубовима електро, ПТТ или друге мреже, 
у троуглу прегледности раскрснице или укрштања путева, односно на мјесту гдје би начином 
постављања, димензијама, обликом и изгледом била угрожена сигурност учесника у саобраћају, 
односно заклоњена постојећа саобраћајна или путоказна сигнализација; 

5) на мјестима гдје би начином постављања, димензијама или обликом било онемогућено 
одржавање зелених и других површина као и објеката и уређења комуналне инфраструктуре. 
 

Члан 22. 
 

(1) Транспарент је огласни медиј који је израђен од тканине, пластифицираног платна и сличног 
материјала са исписаном рекламном поруком, односно информацијом, а поставља се изнад 
саобраћајнице или јавне површине. 
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(2) Транспарент се може поставити паралелно или окомито на саобраћајницу или јавну 
површину. 

(3) Причвршћивање траспарента изводи се везивањем или одговарајућим начином спајања на 
носач транспарента. Најмања дозвољена висина за постављање транспарента изнад саобраћајнице 
или јавне површине износи 4,5 m. 

(4) Рјешење о обрачуну комуналне таксе за коришћење транспарента издаје Одјељење за 
просторно уређење стамбено- комуналне послов и екологију општине Модрича по захтјеву који се 
подноси најмање седам дана од дана планираног постављања транспарента. 

(5) Уз захтјев за издавање рјешења из става 5. овог члана потребно је приложити: 
- копију рјешења надлежног органа о одобреној дјелатности или манифестацији, 
- доказ о уплати административне таксе. 

 
Члан 23. 

 
(1) Јарбол са рекламном заставом је огласни медиј којим се рекламира објекат, производ, 

услуга и слично односно намијењен је истицању рекламне поруке. 
 (2) Јарбол са рекламном заставом се може постављати на земљишту који припада 
грађевинској парцели објакта или на јавној површини у зависности од просторних могућности о 
чему се рјешава у поступку издавања локацијских услова. 

(3) Уз захтјев за изадавање рјешења о обрачуну комуналне таксе за коришћење јарбола са 
рекламном заставом прилаже се следећа документација: 

-  копија рјешења надлежног органа о одобреној дјелатности, 
                  - локацијски услови, 

            - доказ о уплати административне таксе. 
 

Члан 24. 
 

(1) Самостојећи рекламни пано је огласни медиј намијењен истицању рекламне поруке. 
(2) Уз захтјев за издавање рјешења о обрачуну комуналне таксе за коришћење самостојећег  

рекламног паноа прилаже се сљедећа документација: 
   -  копија рјешења надлежног органа о одобреној дјелатности, 

               - локацијски услови, 
               - доказ о уплати административне таксе. 
 

Члан 25. 
 

(1) Самостојећа рекламна витрина је огласни медиј намијењен истицању рекламне поруке. 
 (2) Самостојећа рекламна витрина се може постављати на јавним површинама и на земљишту 
у власништву у складу са законом. 

(3) Уз захтјев за издавање рјешења о обрачуну комуналне таксе за коришћење самостојеће 
рекламне витрине прилаже се следећа документација: 
    -  копија рјешења надлежног органа о одобреној дјелатности, 

                - доказ о уплати административне таксе. 
 

Члан 26. 
 

(1) Рекламе на заштитној огради градилишта и рекламно платно на градилишним скелама су  
огласни медиј намијењен истицању рекламне поруке и могу се постављати привремено, за вријеме 
трајања радова на градилишту. 
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(2) Рекламна платна на грађевинским скелама су заштитна платна са утиснутом или  
осликаном рекламном поруком, а постављају се на грађевинске скеле за вријеме трајања радова на 
санацији, реконструкцији грађевине или се разапињу на грађевине у изградњи док трају радови. 

(3) Код санације или реконструкције објекта под заштитом - заштићеног добра, на платну  
може, бити осликан само будући изглед фасаде тог објекта. 

(4) Уз захтјев за издавање рјешења о обрачуну комуналне таксе за истицање рекламне  
поруке на заштитној огради градилишта и рекламног платна на градилишним скелама прилаже се 
следећа документација: 

    -  копија рјешења надлежног органа о одобреној дјелатности, 
    - приједлог (нацрт или фотографија) изгледа огласног медија са димензијама и текстом  
       садржаја, те колористичким рјешењем, 

                - доказ о уплати административне таксе. 
 

Члан 27. 
 

(1) Рекламни мурал је огласни медиј намијењен истицању рекламне поруке. 
(2) Уз захтјев за издавање рјешења о обрачуну комуналне таксе за истицање рекламне поруке у  

у виду рекламног мурала прилаже се следећа документација: 
    -  копија рјешења надлежног органа о одобреној дјелатности, 
    - одлука Заједнице етажних власника или сагласност, 
    - доказ о власништву за индивидуалне објекте и /или сагласнот власника, 
    - идејно рјешење мурала са димензијама и колористичким рјешењем, 
    - фотографија околног простора са уцртаним мјестом израде мурала, 

                - доказ о уплати административне таксе. 
 

  Члан 28. 
 

(1) Покретни рекламни пано је огласни медиј намијењен истицању рекламне поруке. 
(2) Уз захтјев за издавање рјешења о обрачуну комуналне таксе за истицање рекламне  

поруке путем покретног рекламног паноа потребно је приложити следећу документацију: 
- рјешење о одобреној манифестацији, 

                  - доказ о уплати административне таксе. 
 

  Члан 29. 
 

          Огласне табле су медиј некомерцијалне - јавне употребе, за тзв. „мало оглашавање“, а исте  
 се постављају појединачно или групно, на зидовима и као самоносиве конструкције уз важне 
пјешачке токове, те се употреба истих не наплаћује, уколико надлежно одјељење за исте изда 
локацијске услове. 
 

III  НАДЗОР 
  Члан 30. 

 
          (1) Надзор над примјеном одредаба ове одлуке врши Одјељење за инспекцијске послове и 
комуналну полицију. 
          (2) У вршењу надзора, надлежни инспектор односно комунална полиција су овлашћени да: 
                        1) нареде уклањање огласног медија, 
                        2) наложе отклањање недостатака или посљедица насталих поступањем супротно 
                            одредбама рјешења о обрачуну комуналне таксе за коришћење огласног медија, 
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                        3) предузму друге мјере у складу са законом, овом одлуком и другим прописима. 
          (3) Огласни медиј уклања се: 

1) Када се огласни медиј, чије се мјесто постављања утврђује стручним мишљењем 
     надлежног органа, постави на мјесто супротно стручном мишљењу органа односно 
     на  мјесту гдје рекламирање није дозвољено, 

                        2) када је огласни медиј постављен или се користи без локацијских услова, 
                        3) када се огласни медиј постави или се користи супротно локацијским условима,  
                        4) када се промјени неки од услова утврђен локацијским условима, а лице које се   
                            рекламира се не прилагоди у остављеном року, 
                        5) када огласни медиј не користи овлашћено лице, 
                        6) када корисник односно власник огласног медија не доведе мјесто у исправно стање,  
                            у року који рјешењем утврди инспектор, односно комунална полиција, 
                        7) када се огласни медиј користи без рјешења о обрачуну комуналне таксе. 

  
Члан 31. 

 
 У случају неблаговременог плаћања комуналне таксе, обвезницима ће се обрачунати камата 
у складу са законом, а Општина ће своја потраживања остваривати у поступку принудне наплате и на 
друге прописане начине. 
 
IV  ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  

Члан 32. 
 

          Поступци започети прије ступања на снагу ове одлуке, окончаће се по одредбама Одлуке о 
комуналним таксама општине Модрича (Службени гласник општине Модрича број: 4/13, 11/18, 
9/21 и 2/22). 

 
Члан 33. 

 
          Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о комуналним таксама општине 
Модрича (Службени гласник општине Модрича број: 4/13, 11/18, 9/21 и 2/22). 
 

   Члан 34. 
            
          Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
општине Модрича“. 
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СКУПШТИНА ОШПТИНЕ МОДРИЧА 

 

Број: 01-022-   /25      ПРЕДСЈЕДНИК  СКУПШТИНЕ 
Датум:       2025. године 
 
 

ТАРИФА КОМУНАЛНИХ ТАКСИ 

Тарифни број 1. 

1. За привремено заузимање дијела јавне површине испред пословног простора у сврху  
постављања столова и столица за љетне баште, а у сврху пружања угоститељских 
услуга, комунална такса се плаћа мјесечно по m² заузете јавне површине у износу како 
слиједи: 

 
 - I -  зона..................................................................................................................................5,00 КМ, 

- II -  зона..................................................................................................................................4,00 КМ, 

- III - зона..................................................................................................................................3,00 КМ, 

- IV - зона..................................................................................................................................2,50 КМ, 

- V  - зона .................................................................................................................................2,00 КМ, 

- VI - зона .................................................................................................................................1,50 КМ. 

Таксу из претходног става плаћају правна и физичка лица која привремено користе дио јавне 
површине у пословне сврхе за постављање столова и столица за љетну башту.  

Такса се по овом тарифном броју плаћа у пуном износу за период од 15. априла до 15. 
октобра,  а у осталим мјесецима за задржавање постављене тенде, надстрешнице или подне подлоге, 
након истека одобрења за рад љетне баште, плаћа се мјесечно износ од 40% цијене по m² коришћења 
љетне баште. 

За зимске баште које су затворене, као и затворени простори испред трговинских радњи и 
угоститељских објеката комунална такса мјесечно износи 3 КМ по m², без обзира на зону. 

За постављање привремених тезги (штандова) за уличну продају пригодних роба 
(осмомартовских и новогодишњих сувенира, умјетничких слика, наочара, цвијећа, бижутерије и сл.), 
штандова за сезонску продају роба (сладоледа, кокица и сл.), као и за постављање - излагање 
продајних артикала и рекламних реквизита испред трговачких и угоститељских објеката плаћа се 
комунална такса по m² дневно како слиједи: 

 
- I  -  зона..................................................................................................................................3,00 КМ, 

- II -  зона..................................................................................................................................2,00 КМ, 

- III – зона.................................................................................................................................1,50 КМ, 

- IV – зона.................................................................................................................................1,00 КМ, 

- V  - зона .................................................................................................................................1,50 КМ, 
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- VI - зона .................................................................................................................................1,00 КМ. 

 

2. За свако прекопавање јавних површина, изузев када се обавља поправка постојећих 
инсталација, наплаћује се: 

- За прекопавање јавних зелених површина, ..................................................................... 5,00 КМ/m 
- За прекопавање саобраћајница, тротоара и осталих асфалтних површина,................ 20,00 КМ/m 
- За прекопавање макадамских саобраћајница, ................................................................. 7,00 КМ/m 
- За прекопавање осталих површина, у сврху инвестиционих улагања,..........................1,00 КМ/m 

 
 
 

3. За одлагање и задржавање грађевинског и другог материјала , грађевинских машина и 
за извођење грађевинских радова на јавним површинама, дневно се наплаћује: 

- тротоар и зелена површина....................................................................................1,80 КМ/m2 

- коловоз ....................................................................................................................4,50 КМ/m2 

4. За затварање улице или дијела улице депоновањем грађевинског материјала и машина, 
као и извођењем грађевинских радова, утврђује се комунална такса у износу од 50 
КМ/дан. 

НАПОМЕНА:Комунална такса се наплаћује даном издавања Рјешења којим се утврђује 
таксена обавеза у укупном износу за одабрани период. 

 

5. За привремено заузимање дијела јавне површине (затварање улице или дијела улице) по 
захтјеву физичких лица (свадбе, сахране, рођендани и слично), комунална такса се 
наплаћује дневно, у износу како слиједи: 

- I зона градског грађевинског земљишта.............................................................................50,00 КМ 

- II зона градског грађевинског земљишта ...........................................................................20,00 КМ 

- III-VI зона градског грађевинског земљишта ....................................................................10,00 КМ 

 

Тарифни број 2.                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

1. За постављање рекламних објеката, као и осталих натписа, ознака или цртежа, изузев 
пословног имена, који се налази на објекту, просторијама пословног субјекта, односно у 
оквиру простора или на простору гдје се дјелатност обавља, а видљиви су са јавних 
површина у смислу члана 5. ове одлуке, у складу са врстом дјелатности која се 
рекламира или оглашава, а коју пословни субјекти обављају, утврђује се следећи 
годишњи износ комуналне таксе: 

1.1 Дјелатност производње, преноса и дистрибуције електричне енергије: 
 
- Дјелатност трговине електричном енергијом.................................................................3.000,00 КМ 
- Дјелатност преноса електричне енергије........................................................................3.000,00 КМ 
- Дјелатност дистрибуције електричне енергије..............................................................3.000,00 КМ 
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- Дјелатност производње електричне енергије-соларне и вјетроелектране.................1,00 КМ/1kW 
(инсталисане снаге) 

1.2 Дјелатност банкарства финансијских организација и осталих финансијских услуга као и 
услуга осигурања имовине и лица: 

 
- Банке...................................................................................................................................4.000,00 КМ 
- Микрокредитне организације..........................................................................................3.000,00 КМ 
- Осигуравајућа друштва (куће).........................................................................................2.000,00 КМ 
- Мјењачнице..........................................................................................................................500,00 КМ 

 
1.3 Дјелатност вршења поштанских и телекомуникационих услуга: 

 
- Поште.................................................................................................................................1.500,00 КМ 
- Телекомуникациони оператер..........................................................................................5.000,00 КМ 

 
1.4 Дјелатност трговина на мало дериватима нафте и плина: 
- Бензинске пумпе................................................................................................................2.000,00 КМ 
- Плинаре.................................................................................................................................500,00 КМ 
 

1.5 Дјелатност трговине: 
- Трговачки ланци................................................................................................................3.000,00 КМ 
- Робне куће, маркети са прехрамбеном и осталом робом, супермаркети (осим трговачки 

ланаца), тржни центри, козметички маркети, салони намјештаја са и без додатне мјешовите 
робе, неспецијализоване продавнице, пословне јединице (подружнице)...................2.000,00 КМ 

- Трговине на велико...........................................................................................................1.000,00 КМ 
- Трговина аутомобилима и моторним возилима.............................................................1.000,00 КМ 
- Пиваре, фабрике воде, сока и другог безалкохолног пића........................................... 2.000,00 КМ 
- Продавнице мјешовите робе...............................................................................................300,00 КМ 
- Златаре...................................................................................................................................500,00 КМ 
- Трговине металом и другом робом.....................................................................................500,00 КМ 
- Трговине техничком робом „Бијелом техником“.............................................................500,00 КМ 
- Трговине намјештаја и друге робе...................................................................................1.000,00 КМ 
- Трговине спортском опремом.............................................................................................500,00 КМ 
- Трговине грађевинским материјалом.................................................................................700,00 КМ 
- Трговине обућом..................................................................................................................400,00 КМ 
- Трговине одјећом.................................................................................................................400,00 КМ 
- Трговине обућом и одјећом.................................................................................................500,00 КМ 
- Трговине пластичним производима...................................................................................200,00 КМ 
- Трговине цвијећа, садница, ђубрива и других сличних производа ................................500,00 КМ 
- Мобилни шопови..................................................................................................................500,00 КМ 
- Књижаре................................................................................................................................300,00 КМ 
- Штампарије ..........................................................................................................................300,00 КМ  
- Меснице.................................................................................................................................300,00 КМ 
- Пекаре....................................................................................................................................600,00 КМ 
- Пиљаре..................................................................................................................................200,00 КМ 
- Цвјећаре.................................................................................................................................200,00 КМ 
- Сувенирнице.........................................................................................................................100,00 КМ 
- Галерије.................................................................................................................................100,00 КМ 
- Очне оптике..........................................................................................................................300,00 КМ 
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- Дисконт пића .......................................................................................................................300,00 КМ 
 

 
1.6 Дјелатност вршења здравствених услуга: 
- Болница .............................................................................................................................3.000,00 КМ 
- Специјалистички центар ................................................................................................. 2.000,00 КМ 
- Ветеринарске станице ......................................................................................................1.800,00 КМ               
- Стоматолошке, љекарске и ветеринарске амбуланте....................................................1.500,00 КМ 
- Стоматолошке, љекарске и ветеринарске ординације .....................................................800,00 КМ 
- Лабораторије.........................................................................................................................500,00 КМ 
 

1.7 Апотекарска дјелатност: 
- Здравствене апотеке......................................................................................................... 1.000,00 КМ 
- Биљне апотеке......................................................................................................................400,00 КМ 
- Пољопривредне апотеке......................................................................................................500,00 КМ 
- Ветеринарске апотеке..........................................................................................................500,00 КМ 
 

1.8 Дјелатности пружања угоститељских услуга: 
- Кафеи, бифеи, барови и пицерије ......................................................................................200,00 КМ 
- Ресторани .............................................................................................................................500,00 КМ 
- Свадбени салони................................................................................................................1.500,00 КМ 
- Посластичарнице..................................................................................................................200,00 КМ 
- Диско и ноћни барови.......................................................................................................1.500,00 КМ 
- Играонице и рођендаонице.................................................................................................150,00 КМ 
- Роштиљнице, ћевабџинице, бурегџинице и кетеринг......................................................200,00 КМ 
 

1.9 Производне дјелатности: 
- Производња нафте и нафтних деривата .........................................................................5.000,00 КМ 
- Производне дјелатности разних врста роба....................................................................1.000,00 КМ 
- Прерада дрвета..................................................................................................................1.500,00 КМ 
 

1.10 Грађевинска дјелатност: 
- Привредна друштва из области грађевинарства ...........................................................1.000,00 КМ 
- Самостални предузетници из области грађевинарства ...................................................300,00 КМ 
- Каменоломи, бетонаре, асфалтне базе, експлоатације шљунка и камена...................3.000,00 КМ 
- Фирме за производњу производа од бетона......................................................................500,00 КМ 
- Пројектни бирои...................................................................................................................500,00 КМ 
- Агенција за промет некретнина..........................................................................................500,00 КМ 
 

1.11 Дјелатности организовања игара на срећу: 
- Аутомат клубови...............................................................................................................5.000,00 КМ 
- Кладионице........................................................................................................................5.000,00 КМ 
- Лутрије...............................................................................................................................1.500,00 КМ 

 
1.12 Дјелатност пружања услуга смјештаја и ноћења: 

- Хотели................................................................................................................................1.500,00 КМ 
- Мотели, хостели ...............................................................................................................1.000,00 КМ 
- Пансиони..............................................................................................................................300,00 КМ 
- Стан на дан ..........................................................................................................................100,00 КМ 
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1.13 Дјелатности социјалне заштите: 

- Домови за старија лица .......................................................................................................500,00 КМ  
 

1.14 Дјелатност вршења превоза и пружања туристичких услуга: 
- Аутобуска станица...............................................................................................................500,00 КМ 
- Аутобуски превозник...........................................................................................................500,00 КМ 
- Транспорт и шпедиција робе..............................................................................................500,00 КМ 
- Туристичке агенције............................................................................................................500,00 КМ 
- Дјелатност такси-превоза....................................................................................................150,00 КМ 
- Трговина, транспорт и услуге........................................................................................1.000,00 КМ 
- Ауто-школе...........................................................................................................................200,00 КМ 
 

1.15 Информатичке услуге и опрема: 
- Дјелатност пружања информатичких услуга са продајом рачунарске опреме  

и сродне опреме....................................................................................................................400,00 КМ 
- Дјелатност пружања информатичких услуга без продаје рачунарске опреме и 

 сродне опреме......................................................................................................................300,00 КМ 
 

1.16 Занатске дјелатности: 
- Фризерски и козметички салони.........................................................................................150,00 КМ 
- Аутомеханичарски и аутоелектричарски сервиси............................................................250,00 КМ 
- Дјелатност прављења хране и посластица (кетеринг)......................................................200,00 КМ 
- Каменоресци.........................................................................................................................300,00 КМ 
- Погребне услуге...................................................................................................................500,00 КМ 
- Дјелатност ручне израде накита и декоративних предмета.............................................150,00 КМ 
- Кројачки салони...................................................................................................................100,00 КМ 

 
1.17 Остале дјелатности: 

- Рачуноводствене агенције...................................................................................................500,00 КМ 
- Консултантске агенције.......................................................................................................500,00 КМ 
- Судски тумачи......................................................................................................................300,00 КМ 
- Нотари................................................................................................................................1.500,00 КМ 
- Адвокати...............................................................................................................................500,00 КМ 
- Дјелатности депоновања и чувања различите врсте робе (стоваришта)........................500,00 КМ 

Дјелатности, рачуноводства, књиговодства, ревизије и савјетовања.............................700,00 КМ 
- Дјелатности из области информисања...............................................................................200,00 КМ 
- Технички прегледи...............................................................................................................500,00 КМ 
- Самоуслужне аутопраонице................................................................................................500,00 КМ 
- Теретане и фитнес центри...................................................................................................300,00 КМ 
- Дјелатности изнајмљивања и пословања са некретнинама (лизинг) .............................300,00 КМ  
- Остале непоменуте дјелатности..........................................................................................200,00 КМ 
 
2. За постављање објеката оглашавања и рекламних објекта, осим оних истакнутих на 

просторијама пословних субјеката у којима се обавља дјелатност, плаћа се: 
 
- Покретни панои по комаду дневно.........................................................................................5,00 КМ 
- Промотивни штандови (привремени) дневно.....................................................................10,00 КМ 
- Привремене рекламе/путокази мјесечно..............................................................................20,00 КМ 
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- Тотеми годишње...................................................................................................................100,00 КМ 
- Рекламе на стубовима јавне расвјете по комаду мјесечно...................................................1,00 КМ 
- Јарболи по комаду мјесечно....................................................................................................5,00 КМ 
- Билборди по комаду мјесечно од 4,00 до 8,00 м²................................................................50,00 КМ 
- Билборди по комаду мјесечно од преко 8,01м²...................................................................80,00 КМ 
- Транспаренти по комаду дневно.............................................................................................5,00 КМ 
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НАЦРТ 
О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
ПРАВНИ ОСНОВ 
 
Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредбама члана 2. став (1) и члана 7. Закона о 
комуналним таксама (''Службени гласник Републике Српске'', број: 4/12, 123/20 и 119/21), члана 39. 
став (2) тачка 10) Закона о локалној самоуправи (''Службени гласник Републике Српске'', број: 97/16, 
36/19 и 61/21) и члан 37. став (2) тачка 10) Статута општине Модрича („Службени гласник општине 
Модрича“, број: 5/17 и 12/23).  
Чланом 2. став (1) Закона о комуналним таксама, прописано је да јединица локалне самоуправе, 
посебним актом утврђује комуналне таксе у складу са Законом, а чланом 7. је прописано да се актом 
о утврђивању комуналне таксе ,који доноси скупштина јединице локалне самоуправе, утврђује: 
врста, висина, рокови, начин плаћања и ослобађања од плаћања комуналне таксе. 
Чланом 39. став (2) тачка 10) Закона о локалној самоуправи и чланом 37. став (2) тачка 10) Статута 
општине Модрича, прописано је да скупштина јединице локалне самоуправе доноси одлуке о 
комуналним таксама и другим јавним приходима, када је за то овлашћена законом. 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ 
 
Овај нацрт одлуке представља законско овлаштење и потребу јединице локалне самуправе да једним 
посебним правним актом уреди област наплате комуналне таксе за кориштење простора на јавним 
површинама, осим у сврху продаје штампе, књига и других публикација, као и истицање реклама на 
јавним и другим површинама, осим рекламних паноа и билборда поред ауто-путева, магистралних и 
регионалних путева. 
Овим нацртом Одлуке о комуналним таксама  прописује се: врсте и висина комуналних такси, 
поступак утврђивања таксе, рокови, начин плаћања, принудне наплате, основи за ослобађање од 
обавезе плаћања комуналне таксе на подручју Општине Модрича, као и надзор над примјеном 
одлуке, престанак важења прописа и ступање на снагу. 
 
Имајући у виду, да су Законом о измјенама Закона о комуналним таксама (''Службени гласник 
Републике Српске'', број: 119/21), извршене измјене предмета таксених обавеза, било је неопходно да 
се постојећа нормативна рјешења Општине Модрича ускладе са важећим законским прописима, 
односно, да се постојећа Одлука о комуналним таксама („Службени гласник општине Модрича“, 
број: 4/13, 11/18, 9/21 и 2/22), стави ван снаге, јер је због више претрпљених измјена постала тешка за 
примјену. Овом одлуком предмет таксене обавезе и даље остаје такса за кориштење простора на 
јавним површинама, осим у сврху продаје штампе, књига и других публикација, а уводи се и једна 
нова такса, која се односи на истицање реклама на јавним и другим површинама, осим рекламних 
паноа и билборда поред ауто-путева, магистралних и регионалних путева. 
Нацрт Одлуке је по обиму већи и више разрађен у погледу објашњења  од тренутно важеће Одлуке о 
комуналним таксама из разлога што су сада таксе утврђене у односу на врсту дјелатности а које до 
сада нису биле према врсти дјелатности, него по величини рекламе. 
 
Начин плаћања таксе за кориштење простора за паркирање моторних, друмских и прикључних 
возила на уређеним и обиљеженим мјестима, регулисан је Правилником о јавним паркиралиштима 
(„Службени гласник општине Модрича“, број: 2/18). 
Новчана средства остварена наплатом комуналних такси представљају приход буџета Општине и 
користе се за финансирање расхода јединице локалне самоуправе. 
С тим у вези, усвајањем предложене одлуке ће се створити правни оквир за утврђивање и наплату 
предметних комуналних такси на подручју Општине Модрича, а што ће утицати на значајно 
повећање прихода Општине и повећање средстава за финансирања планираних расхода . 
У складу с претходно наведеним, предлаже се Скупштини да донесе наведену oдлуку. 
 
 
                        ОБРАЂИВАЧ                                                                             ПРЕДЛАГАЧ                              
ОДЈЕЉЕЊЕ ЗА ПРОСТОРНО УРЕЂЕЊЕ,                                          НАЧЕЛНИК ОПШТИНЕ 
СТАМБЕНО-КОМУНАЛНЕ ПОСЛОВЕ И 
ЕКОЛОГИЈУ 
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